II. — Objic. « Quod per se trahit ad malum, eadem legi prohibetur, qua prohibetur ipsum malum. Sed concupiscentia per se trahit ad malum. Jacob. i. vers. 14. Ergo ». Resp. : Non prohibetur nisi materialiter, ne scilicet ejusmodi objectis præbeamus consensum : hic enim tantum proprie et formaliter vetatur per legem. Amesius : « Fuit aliquando in hominis arbitrio et potestate, admittere vel cohibere motus concupiscentiae. Potestatis autem privatio culpa nostra contracta non tollit rationem culpæ. Ergo ».

V. — Objic. « Concupiscentia dicitur lex bellum gerens adversus legem Dei, et captivum hominem reddens legi peccati. Roman. vii. vers. 23 ». Resp. : Multa legi repugnant, que non sunt peccata. Ex. grat., homo qui peccat ; lex injusta etc. Amesius : « Nihil potest legi divinge repugnare sine peccato, etc. » Distinguendo, de formaliter repugnantia verum est ; de materiali, objectiva, et alia qualicumque falsum est. Numquid qui tollit legem, repugnat vel contrariatur, itemque qui dispensat in lege, ejus vim partialiter tollit, adeoque adversatur ? At nullatenus ideo peccat. Ipse Deus suas leges anteriores antiquavit, ac in his subinde dispensavit. Repugnat itaque concupiscentia legi mentis, ut lex contraria impellens ad malum, quomodo etiam legi repugnat diabolus, speciosa et illecebrosa scemna (quantumvis innocens et casta), et quidquid objective movet, incitat ad legis transgressionem. Hæc omnia esse peccata quis nisi vecors dixerit ?

VI. — Objic. « Roman. vii. vers. 24. Concupiscentia dicitur corpus reddens hominem infelicem ». Resp. : Etiam error, morbus, egestas, et cæstere miseria reddit hominem infelicem, sed an ideo peccatorum ?

Ad CAPUT XIV.

Hæretici contra Catholicam veritatem profert etiam nonnullas rationes.

I. — Objic. « Motus concupiscentia sunt illiciti : Ergo sunt peccata ». Resp. : Illicitum est iis præbere consensum. Licitum et illicitum tantum respiciunt liberam voluntatem. Non nisi pecus Arcadicum dixerit, illicitum esse bestias lascivire, rapere, laniare, etc. Sed inquit Amesius : « Omnes vires nostræ ferri debent in bonum ». Resp. : Omnes que, et quatenus subsunt imperio voluntatis. Non autem subest despoticu nostro imperio concupiscentia, etc.

II. — Objic. « Quod per se trahit ad malum, eadem legi prohibetur, qua prohibetur ipsum malum. Sed concupiscentia per se trahit ad malum. Jacob. i. vers. 14. Ergo ». Resp. : Non prohibetur nisi materialiter, ne scilicet ejusmodi objectis præbeamus consensum : hic enim tantum proprie et formaliter vetatur per legem. Amesius : « Fuit aliquando in hominis arbitrio et potestate, admittere vel cohibere motus concupiscentiae. Potestatis autem privatio culpa nostra contracta non tollit rationem culpæ. Ergo ».

Resp. : Si subsumptum universe verum esset, is qui per ebrietatem, e. g., incurrit gravem morbum, quo multis mensibus fit impotens muneri suo exequendo, toties et tandem graviter peccaret, quoties et quamduo non potest fungi munere suo quantum vellet. Itaque peccata ejusmodi non sunt in se formaliter, sed in causa.

III. — Objic. « Concupiscentiam, quæ remanet in baptizatis, Deus odit, et nos odisse debemus ». Resp. : Quatenus inicit ad peccatum, concedo : quatenus est potentia naturalis tendens in bonum sensibile delectabile, etenim non odit Deus, nec nos odisse debemus, sed frango rationis coercere. Debemus utique aversari et fugere non solum quæ sunt peccata formaliter, sed etiam eorum illici et stimulos.

IV. — Objic. « Quod dissidet a norma legis, est peccatum. Sed concupiscentia in rerum dissidet a norma legis. Ergo ». Resp. : Propositio est falsa, nisi largo modo et materialiter accipiat, ut jam patet ex dictis ad superiores objectiones. Recte dixit Bellarmine, hoc argumentum (quod ut Achilleum suum jacant Philippus, Calvinus, Kemnitius, etc., « cuius mole premi se sentiant omnes Pontifici ») a multis eludi per jocum. Et merito ! Quis enim nisi asinus dixerit : Si quadrupes pauperiem fecerit (seu injuriam materiale alteri intulerit), et ideo noxem dari oporteat, ideo formaliter peccasse. Verbo, legis formaliter sumptæ capax non est, nisi rationis compos, qualis ne in homine quidem est concupiscentia, et quavis passio sensitiva. His expeditis videamus breviter in hac materia

S. UNICO.

Objectiones Gerhardi.

Pleraque ejus cum Amesianis coincidunt. Paucæ seorsim adnotanda restant. Disput. 26. th. 62. vel scyphontice, vel pueriliter objicit antilogiam Bellarmino, eo quod diversas attulerit solutiones ad quartam objectionem, quarum « secunda tollat primam, tertia secundam ». Sed nec hoc verum est, si solutiones illæ in genuino sensu accipiuntur ; et quamvis esset inter eas repugnantia, id veritati Catholicæ minime officaret ; cum saepè aliquæ sententiae aut solutiones seorsim sumptue sint probabiles, minime vero comprobables.

Thes. 64. ait : « Si illud solum est transgressio legis, quod actu voluntarium, tollentur omnia ignorantia et infirmitatis peccata ; item negabitur in universum originale peccatum. Neutrum consequens admittet Bellarm. Ergo nec antecedens admittere debet. » Resp. : Nihil horum sequitur. Ignorantiae et infirmitatis peccata nulla sunt sine aliquai malitia adeoque advertentia et transgressione culpabili aliquatenus. Tantum vero minuantur, quantum mouitur advertentia ac libertas : tollentur etiam penitus, si ignorantia sit in vincillis, aut passio rationem plane opprimat. Hoc si Gerhardus ex elementis moralibus nescivit, nimis rudis est ; si sciens ita arguit, Tilius videri, quomodo a sycophanta eum immunem praestet.